PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN TO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n° 982/18 Em 16 de outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciagdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n® 065/18, que versa sobre:

P. L. n° 065/18: “Altera a Lei Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de 2018 que realizou
alteragdes e complementagdes na Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 20]3 que
autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com institui¢des financeiras com o
objetivo que especifica e da outras providéncias, indicando outras questédes sobre desconto de
prestagdes em folha de pagamento dos servidores/empregados puiblicos municipais.”

Atenciosamente,

JOSE PA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA

Reg n® 13 {1'57/;?’07,‘-)7

Nome

Dataiﬁ!_éfi% as 4.6 h4.S min___
‘i

PO

Excelentissimo Senhor

JEFFERSON VERNIER
Presidente da Camara Municipal
NESTA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPT n® 76.968.627/000

site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700



PROJETO DE LEI

N°065 de 16/10/2018:

“Altera a Lei Municipal n° 1.734, de 13 de
setembro de 2018 que realizou alteracdes e
complementa¢des na Lei Municipal n° 1.264, de
13 de setembro de 2013 que autoriza o Executivo
Municipal a firmar Convénio com instituigoes
financeiras com o objetivo que especifica e da
outras providéncias, indicando outras questdes
sobre desconto de prestagoes em folha de
pagamento dos servidores/empregados publicos
municipais.”.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO A’NT(A)N 10 DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 065, de 16 de outubro de 2018.

“Altera a Lei Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de 2018 que realizou
alteragdes e complementagdes na Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro
de 2013 que autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com
institui¢oes  financeiras com o objetivo que especifica e dda outras
providéncias, indicando outras questdes sobre desconto de prestacoes em
Jolha de pagamento dos servidores/empregados publicos municipais. ”

A Camara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1° - Fica alterado o inciso I do paragrafo 3°. do artigo 2°. da Lei Municipal n°
1.264, de 13 de setembro de 2013, incluido pela Lei Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de
2018, conforme redagio abaixo indicada:

“Art. 2° - Considera-se, para fins desta Lei:

()

§ 3° - Somente poderdo ser admitidas as seguintes consignagdes facultativas:
po

[ - mensalidade e/ou convénio instituido por entidades de classe, associagdes,
cooperativas e clube de servidores;

(...).”

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as
disposigdes em contrario.

GABINETE DQ PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos 16 de
outubro de 2018. -
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JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n°® 76.968.627/0001-00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N° 065, de 16 de outubro de 2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a
deliberagdo dessa Casa Legislativa, com amparo no artigo 12 da Lei Orgénica Municipal o
presente Projeto de Lei visando a indispensével autorizagio legislativa para realizar as
alteragdes necessarias na Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013 que ao tratar de
autorizagdo ao Executivo Municipal para firmar Convénio com institui¢des financeiras com o
objetivo que especifica e dando outras providéncias, indicou, de modo incompleto,
questdes sobre desconto de prestagdes em folha de pagamento dos servidores/empregados
publicos municipais, que devem ser complementadas e aprimoradas.

Justifica-se a apresentagdo do projeto, pois a Lei Municipal n° 1.734, de 13 de
setembro de 2018 deixou de contemplar a possibilidade de que os convénios realizados entre
os servidores piiblicos ¢ o SINSSAP pudessem ter seus valores descontados em folha de
pagamento, sendo tais convénios corriqueiros, o que deve também estar consignado na lei
evitando-se dividas que poderiam prejudicar os interesses dos proprios servidores. Nesse
sentido a nova complementagdo apresentada deixa claro a previsdo de que o convénio com o
SINSSAP ou com outro clube de servigo faz parte do rol de “consignagdes facultativas”,
ampliando as possibilidades para além do simples financiamento mediante crédito
consignado.

No mesmo sentido, baseamos a elaboragio do presente PL também nos proprios
requerimentos e solicitagdes realizadas por servidores e pelo proprio SINSSAP
(Protocolo n® 2018/5/10361 e 2018/ 10/20958), além das informagdes prestadas pelos setores
competentes da Prefeitura Municipal.

Nesse sentido contamos com o aval de Vossas Exceléncias na analise e aprovagio do
mesmo, sendo essas as coordenadas basicas indispensdveis para uma Administragio
Municipal ordeira, legalista e cidadd que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos e
que me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a imprescindivel aquiescéncia
dos nobres membros desse respeitavel Parlamento Municipal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposigdo deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/0001-00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 1148/2018

PROJETO DE LEI N° 065/2018, de 16 de outubro de 2018.

SUMULA: Altera a Lei Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de 2018, que realizou
altera¢des e complementagdes na Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013, que
autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com institui¢cdes financeiras com o objetivo
que se especifica e dd outras providéncias, indicando outras questdes sobre desconto de

prestacdes em folha de pagamento dos servidores/empregados publicos municipais.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 065/2018, de 16 de outubro de 2018, visa alterar a Lei
Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de 2018, que realizou alteracdes e complementagdes na Lei
Municipal n® 1.264, de 13 de setembro de 2013, que autoriza o Executivo Municipal a firmar
Convénio com institui¢des financeiras com o objetivo que se especifica e dé4 outras providéncias,
para indicar outras questdes a respeito do desconto de prestagdes em folha de pagamento dos

servidores publicos municipais.

O presente Projeto de Lei estd acompanhado de Justificativa e dos requerimentos
de protocolos n° 2018/5/10361 e 2018/10/20958.

E o relatério.

FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre informar que o parecer tem por objetivo uma analise
técnica de suas disposigdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j4 que a Procuradoria Municipal

apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.
Passe-se a analise.

Parecer Juridico n°. 1148/2018 Pégina 1 de 3 \&
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Trata-se de proposta legislativa com vistas a alterar o art. artigo 2°, § 3° I da Lei
Municipal n° 1.734, de 13 de setembro de 2018, para admitir como consignagdo facultativa
mensalidade e/ou convénio instituido por entidades de classe, associagdes, cooperativas e clubes de
servidores, pois na redagéo original era admitido somente mensalidade instituida para custeio das
referidas entidades.

Faz-se importante consignar que a matéria objeto do presente projeto de lei esta
afeta a competéncia legislativa do Municipio, consoante as disposi¢des do artigo 30, inciso I da
Constitui¢do Federal. ‘

Art. 30 da Constitui¢do Federal - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ademais, dispde a Lei Orgénica do Municipio de Santo Anténio da Platina, nos
seus artigos 5° e 53:

Art. 5° da Lei Orginica do Municipio de Santo Anténio da Platina — Ao Municipio
compete provera tudo quanto respeite ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua
populagdo, cabendo-lhe privativamente entre outras, as seguintes atribuigdes:

I- legislar sobre assuntos de interesse local:

(.w:)

Art. 53 da Lei Orgdnica do Municipio de Santo Anténio da Platina — A iniciativa das

leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito, a qualquer membro ou Comissdo da
Cdmara e aos cidadaos, observado o disposto nesta Lei.

Assim, no que diz respeito & competéncia para a propositura tem-se que o projeto
esta dentro da competéncia constitucional do ente municipal e no tocante ao mérito da propositura

legislativa verifica-se que ndio ha impedimento legal ou constitucional para o encaminhamento ao

Legislativo.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra mencionados,
esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n° 065/2018, de 16 de outubro de 2018,
possui embasamento legal, estando apto a ser encaminhado 4 Cmara Municipal.

Contudo, a apreciagdo e/ou aprovagio ¢ de competéncia exclusiva dos nobres
vereadores, bem como a fiscalizagdo pertinente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 18 de outubro de 2018.

Cintia Antunes de A Silva
Advogada do Municipio - OAB/PR 41.023
Decreto n° 203/2012
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AI\[TC)NIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2018/5 /10361

Data do Processo: 11/05/18

Assunto
Sub-Assunto : MARGEM CONSIGNAVEL

Requerente :  SINSSAP SIND.SERV.MUN.S.A.PLAT




Sindicato dos Servidores Municipais de Santo Antdnio da Plating

Rodovia Deputado Benedito Liicio Machado, 496 - Fone: (43) 3534-5377 - Santo Antonio da Platina - Estado do Parand
CNPJ 77.745.917/0001-40

Of N°. 19/2018
Sanfo Antdnio da Platina 11 de Maio de 2018

A

PREFEITURA MUNCIPAL

SETOR DE RECURSOS HUM ANOS
NESTA

Ref: Solicitacio margem consignavel para compras

Vimos através do presente, sdlicitar de V. Sas. MARGEM
CONSIGNAVEL atualizada dos associados do SINSSAP- Sindicato dos
Servidores Municipais para fins de compras no convénio.

Sendo s6 para o0 momento, desde ja agradecemos.

RODRI «-ﬂ! PARECIDO MENDONCA
esidente do SINSSAP



DECRETO N° 52/08

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina. Estado do
Parand, no uso das atribui¢des que lhe sio conferidas por Lei e. de conformidade com o oficio
n°25/08-DRH. da Divisdo de Recursos Humanos. protocolado sob n® 3153/08. decreta:

Art. 1° - As consignagdes voluntarias. autorizadas pelo servidor
Publico deste Municipio. para desconto em folha conforme estabelecido no artigo 53 da Lein°
412, de 17 de margo de 2005. nio poderio exceder a 40% (quarenta por cento) da
remuneragdo mensal efetiva.

§ 1° - O limite individual do crédito pessoal Junto as institui¢oes
bancérias contratadas nio excedera a 30% (trinta por cento).

§ 2° - Fica reservado 10% (dez por cento) para fins de convénio
junto ao SINSSAP - Sindicado dos Servidores Municipais de Santo Antonio da Platina,

Art. 2° - As vantagens consideradas temporarias nio servirio de
base para célculo.

Art. 3° - Revogam-se as disposicdes em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO

ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA ' PACO MUNICIPAL DR. ALICIO
DIAS DOS REIS, aos 25 de marco de 2008.

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito Municipal

sda-jrs
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DECRETO N° 130/10

A Prefeita Municipal de Santo Antonio da Platina. Estado do
Parand, no uso das atribuicoes que lhe sdo conferidas por Lei. decreta:

Art. 1° - Fica ALTERADO o § 2° do artigo 1° do Decreto n®
52/08, de 25/03/08. o qual passa a ter a seguinte redaciio;

“§ 2° - Fica reservado. no minimo. 10% (dey por cento) para tins
de conveénio junto ao SINSSAP - Sindicato dos Servidores Municipais de Santo Antonio da
Platina.”

Art. 2° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE  SANTO

ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO
DIAS DOS REIS. em 04 de maio de 2010.

MARIA ANA VICENTE GUIMARAES POMBO
Prefeita Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 351/17

O Prefeito Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Paran. no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

DECRETA:

Art.I° - Ficam Revogados o Decreto n° 52/08 de 25 de margo de 2008 e 0 Decreto
n® 130/10 de 04 de maio de 2010,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS. em 14 de
Julho de 2017. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNP.J n® 76.968.627/0001-00
Site: www.santoantoniodaplatina.pr gov.br e-mail: prefelTum@scmtoanfomodcpla’rina_pr' gov.br Fane: (43) 3534-8700




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
DEPARTAMETO MUNICIPAL DF RECURSOS HUMANOS

DESPACHO

PROTOCOLO N° 10361/18. de 11/05/2018
Of. 19/18 — SINSSAP - SINDICATO DOS SERVIDORES MUN. DE S. A. PLATINA

Assunto: Calculo de margem consignavel para fins de CONVENIO

I. Este requerimento nio foi informando ainda. tendo em vista estar aguardando o
langamento de todos os reajustes em folha de pagamento. sendo que o dltimo (Professor
PN I) foi lan¢ado na folha de maio/2018.

2. Ao Departamento Municipal de Gestilo, considerando que 0 DECRETO N° 351/17. DE
14/07/2018. revogou o Decreto n® 52/08. de 25/03/2008. e o Decreto n® 130/10. de
04/05/2010. que tratavam das consignagdes voluntarias em folha de pagamento.
solicitamos que seja expedida nova regulamentacio quanto ao0s percentuais de
margem consignéivel para crédito pessoal junto as Institui¢des bancarias. bem como para
fins de convénio junto ao SINSSAP.

3. Solicitamos. também. que seja esclarecido se as mensalidades do SINSSAP ¢ APLL A
devem ser descontadas do percentual de margem consignavel.

D.R.H.. 18 de junho de 2018.
[
|I.=___,_,..--'
iva inqus% de A. Chagas

Recursos Humanos
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Projeto de Leido Executivo 4212017 1

Tipo: PLE - Projeto de Lei do Executivo Nimero: 42/2017
Data: 07/08/2017

Ementa: ALTERA A LE| MUNICIPAL N° 1264/2013, QUE AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM
INSTITUICOES FINANCEIRAS COM OBJETIVO QUE ESPECIFICA, INDICANDO OUTRAS QUESTOES SOBRE DESCONTO DE
PRESTACOES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES/EMPREGADOS PUBLICOS MUNICIPAIS.

Autor: Prefeitura Municipal

Texto Integral: w

Outras Informagges - i R _—

Em Tramitagdo? Sim Matéria Polémica? Regime Tramitagdo: Ordinaria

Tramitagio s~ Acompanhar matéria

Data: 16/08/2017

Origem: Secretaria da Camara Municipal - Destino: Prefeitura Municipal
Situacao: Solicitado Devolug&o pelo Executivo

Ultima Acao: Solicita devolucao pelo Executivo - oficio n® 779/2017

Data: 07/08/2017

Origem: Secretaria da Camara Municipal - Destino: Plenario
Situagdo: Proposicio apresentada em Plenario

Ultima Acéo: .

_retomar
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 042, de 28 de julho de 2017.

“Altera a Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013 que
autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com institui¢des
Jinanceiras com o objetivo que especifica e dd outras providéncias,
indicando outras questdes sobre desconto de prestagdes em folha de
pagamento dos servidores/empregados piiblicos municipais. "

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Paran, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art, 1°- Ficam incluidos os incisos V e VI no caput do artigo 2°. da Lei Municipal n° 1.264,
de 13 de setembro de 2013, incluindo-se também no mencionado artigo os paragrafos 1°., 2°,
e 3°. conforme redagdo abaixo indicada:

“Art. 2°-Considera-se, para fins desta Lei:

(...)

V' - consignagdo compulséria: sdo os descontos e recolhimentos obrigatérios efetuados por
forga de lei, determinagéo judicial ou administrativa.

VI - margem consignavel: valor maximo das consignacdes facultativas de que dispde cada
consignado.

§ 1° S&o consideradas consignagdes compulsorias:

[ - contribui¢do para a Previdéncia Social oficial;

II - pensdo alimenticia judicial;

I1I - imposto sobre rendimentos do trabalho;

IV - decisdo judicial ou administrativa;

V - reposigdo ¢ indenizagdo ao erario;

VI - outros descontos obrigatérios instituidos por lei.

§ 2° As consignagdes compulsérias terfio prioridade sobre as consignagdes facultativas.
§ 3° Somente poderdo ser admitidas as seguintes consignacdes facultativas:

[ - mensalidade instituida para custeio de entidades de classe. associagdes e clube de servido-
res;

II - contribuigdo para planos de satde;

IIT - seguro de vida;

[V - amortizagdo de empréstimos ou financiamento;

V —mensalidades de cursos ou de institui¢des de ensino.”

Art. 2°- Fica alterada a redag@o do paragrafo 2°. do artigo 3°. da Lei Municipal n° 1.264, de
13 de setembro de 2013, passando a ter a seguinte redagao:

“Art. 3°-As operagdes de consignagdes facultativas serfio coordenadas pelo Departamento de
Recursos Humanos do Poder Executivo Municipal.

Pragca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr, Alicio Dias dos Reis CNP.J n® 76.968.627/0001-00
Site: www santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO A'NT('jNIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

§2°-A soma das consignagdes facultativas realizadas ndo poderd exceder o limite de 50%
(cinquenta por cento) da remuneragdo mensal ou provento, deduzidas as vantagens variveis.

C.)

Art. 3°- Fica alterada a redaggo do inciso V do caput do artigo 6°. da Lei Municipal n° 1.264,
de 13 de setembro de 2013, passando a ter a seguinte redagdo:

“Art. 6°-As consignagdes facultativas serdo efetuadas de acordo com o respectivo termo de
convénio firmado entre consignatério e consignante, o qual conterd as seguintes clausulas
essenciais, além de outras que as peculiaridades exigirem:

(--)
V - limitagdo do desconto a 50% (cinquenta por cento) do valor da remuneracio mensal, ex-
cluidas as vantagens variaveis;

()"

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio revogando-se as disposi¢des em
contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos 28 de
julho de 2017.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Praca Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/0001-00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 42, de 28 de julho de 2017.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido & delibera-
¢do dessa Casa Legislativa, com amparo no artigo 12 da Lei Orgénica Municipal o presente
Projeto de Lei visando a indispensavel autorizagdo legislativa para realizar as alteragdes ne-
cessdrias na Lei Municipal n® 1.264, de 13 de setembro de 2013 que ao tratar de autorizagdo
ao Executivo Municipal para firmar Convénio com institui¢des financeiras com o objetivo
que especifica e dando outras providéncias, indicou, de modo incompleto, questdes sobre des-
conto de prestagdes em folha de pagamento dos servidores/empregados publicos municipais,
que devem ser complementadas e aprimoradas.

Justifica-se a apresentagdo do projeto tendo em vista que os descontos em folha de
pagamento dos servidores piblicos ¢ questdo corriqueira que deve, de outro modo, ser regu-
lamentada, evitando-se dividas que poderiam prejudicar os interesses dos proprios servidores.
Nesse sentido as alteragdes apresentadas deixam claro quais sdo as chamadas “consignagdes
facultativas™ apresentando um rol exaustivo que indica as consignagdes corriqueiras que po-
dem ser realizadas diretamente na folha de pagamento do servidor, ampliando as possibilida-
des para além do simples financiamento mediante crédito consignado.

No mesmo sentido, limitamos a possibilidade de consignagdo de pagamentos facul-
tativos visando preservar o proprio servidor, que possui agora uma limitagdo menor de con-
signagdes, sem deixar de lado um possivel lastro que garanta um limite ao seu endividamento,
garantindo o saneamento de suas contas, sem restringir demais a utilizagdo do seu préprio
salario.

Portanto, contamos com o aval de Vossas Exceléncias na anilise e aprovagdo do
mesmo, sendo essas as coordenadas basicas indispenséveis para uma Administragdo Munici-
pal ordeira, legalista e cidada que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos e que
me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a imprescindivel aquiescéncia dos
nobres membros desse respeitavel Parlamento Municipal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares, reiteran-
do a disposi¢do deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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Lei n°® 1.264 de 13 de setembro de 2013.

“Autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio comins-
tituigoes financeiras com o objetivo que especifica e da ou-
tras providéncias.”

A Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parana, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder
Executivo Municipal:

( Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a cele-
brar convénios com instituicdes financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central, para
concessao de empréstimo consignado em folha de pagamento aos empregados/servidores pu-
blicos municipais ativos, inativos e pensionistas que manifestarem o interesse, nos termos e
condicdes estabelecidos nos convénios e de acordo com o disposto nesta lei.

Paragrafo tnico — N&o havera exclusividade para firmar Con-
vénios com nenhuma instituicao financeira.

Art. 2° - Considera-se, para fins desta Lei:

| - consignatario: o destinatério dos créditos resultantes das con-
signacdes facultativas;

II'- consignado: o servidor ativo, aposentado ou pensionista;

Il - consignante: o poder executivo municipal que procede aos
descontos em favor do consignatério:

IV - consignagies facultativas: desconto incidente sobre a re-
muneracdo, provento ou pensio do servidor, aposentado ou pensionista, efetuado com autori-
( zacgo formal do consignado:

Art. 3° - As operacbes de consignacoes facultativas serdo coor-
denadas pelo Departamento de Recursos Humanos do Poder Executivo Municipal.

§ 1°- Para realizacdo da consignagdo facultativa é necessaria e
imprescindivel autorizagio expressa do servidor publico, aposentado ou pensionista, a qual
somente sera revogada ou retratada a pedido do consignado (servidor publico) e com a anuén-
cia expressa do consignatario (instituigdo financeira), devendo ser mantida em arquivo pela
instituicdo consignataria pelo prazo de 12(doze) meses apds a quitaczo do empréstimo.

§2° - A soma das consignagdes facultativas realizadas ndo pode-

ra exceder o limite de 30% (trinta por cento) da remuneracdo mensal ou provento, deduzidas
as vantagens variaveis.

§3° — O Departamento de Recursos Humanos do Poder Execu-
tivo Municipal concedera ao servidor apenas um calculo de margem consignavel por més,

§4° — Somente serdo implantados em folha de pagamento os
empréstimos consignados cujos calculos forem elaborados pelo Departamento de Recursos
Humanos do Poder Executivo Munici pal.

L& n°1.264/13 1
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Art. 4° - N&o sera autorizado desconto em folha quando as pres-
tacdes das consignacées facultativas, somadas as prestagdes das consignagtes compulsorias ja
consignadas, ultrapassarem o percentual de 70% (setenta por cento) da remuneracéo do servi-
dor.

Paragrafo tnico: O refinanciamento da consignacdo so podera
ser efetuado depois de 05 (cinco) meses da aquisicdo do empréstimo a ser refinanciado.

Art. 5° - Nao serdo autorizados descontos em folha quando as
prestacdes das consignagdes facultativas forem superiores a 96 (noventa e seis) meses,

Art. 6° - As consignagdes facultativas sergo efetuadas de acordo
Com o respectivo termo de convénio firmado entre consignatério e consignante, o qual conterg
as seguintes clausulas essenciais, além de outras que as peculiaridades exigirem:

| - 0 objeto do convénio:
Il - obrigacdes do consignante e consignatario:

[ - que as consignaces somente sero efetuadas mediante pre-
via e expressa autorizaco por escrito do servidor/empregado publico ativo, inativo e pensi-
onistas do Poder Executivo, a qual serd encaminhada ao Departamento de Recursos Huma-
nos do Poder Executivo M unicipal;

IV - necessidade de anuéncia do consignatario no pedido de
cancelamento para suspensdo do desconto em folha de pagamento feito pelo servidor:

_ V - limitagdo do desconto a 30% (trinta por cento) do valor da
remuneracdo mensal, excluidas as vantagens variaveis;

VI - limitagdo das prestacdes a 96 (noventa e seis) meses;

VII - obrigagdo do consignatario em comunicar o consignante
sobre qualquer alteragio cadastral, bem como aincl Us30 ou exclusdo de consignagZo.

VIII - obrigacdo do consignante em continuar repassando os
valores consignados contratados na vigéncia do convénio até o final pagamento do contrato de
_ empréstimo;
( IX - isencdo do consignante de qualquer responsabilidade com
relacdo a eventuais saldos devedores de empréstimos concedidos e ndo quitados integralmente
pelo servidor/empregado publico ativo, inativo e pensionistas publicos municipais;

Art. 7° - O consignatario devera apresentar, no Departamento de
Recursos Humanos do Poder Executivo Municipal, até o 15° dia de cada meés relagdo inicial
de empréstimo consignado - exclusdes Ou qualquer outra alteracgo, para fins de inclusdo na
folha de pagamento.

Art. 8°. As despesas do consignatério decorrentes de cada con-
signagdo serdo de sua inteira responsabilidade.

Art. 09°- A consignagéo de que trata esta Lei nao implica cor-
responsabilidade do consignante por divida, inadimpléncia, desisténcia ou compromissos de
natureza pecunidria assumidos por servidor, aposentado ou pensionista perante a entidade
consignatéria.

Art. 10 - E vedado a0 Poder Executivo atuar como avalista e
garantidor de pagamento de empreéstimo em caso de inadimplemento do servidor beneficiario.

Le n®1.264/13 2
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Art. 11- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo
revogando-se as disposicdes em contrério.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANLCLJ PACO MUNICIPAL DR. ALICIO
DIAS DOS REIS, aos 13 de setembro de 2013. -

PEDRO CLARO DE OLIVEIRA NETO
Prefeito M unicipal

Le n® 1.264/13 3
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Projeto de Lei n° 046/2018, de 05 de julho de 2018.

“dltera a Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013 que
autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com instituicoes
Jfinanceiras com o objetivo que especifica e da outras providéncias,
indicando outras questdes sobre desconto de prestagdes em folha de
pagamento dos servidores/empregados piiblicos municipais.”

A Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Paran, aprovou

e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo
Municipal: '

Art. 1° - Ficam incluidos os incisos V e VI no caput do artigo 2°. da Lei Municipal
n° 1.264, de 13 de setembro de 2013, incluindo-se também no mencionado artigo os
paragrafos 1°, 2°. e 3°. conforme redagfio abaixo indicada:

“Art. 2° - Considera-se, para fins desta Lei:
{...)

V' - consignagdo compulséria: s@o os descontos e recolhimentos
obrigatorios efetuados por forca de lei, determinagdo judicial ou administrativa,

VI - margem consignével: valor maximo das consignagdes facultativas de

que dispde cada consignado.

1° - Sio consideradas consignagdes compulsérias:
p

I - contribuigdo para a Previdéncia Social oficial;

IT - pensdo alimenticia judicial;

[II - imposto sobre rendimentos do trabalho:

IV - decisdo judicial ou administrativa:

V - reposi¢do e indenizagio ao erario;

VI - outros descontos obrigatérios instituidos por lei.

§2° - As consignagdes compulsérias terdo prioridade sobre as
consignagdes facultativas.

§ 3° - Somente poderio ser admitidas as seguintes consignagdes
facultativas:

[ - mensalidade instifuida para custeio de entidades de classe,
associagdes, cooperativas e clube de servidores:

IT - contribui¢do para planos de saude;

II - seguro de vida;

IV - amortizagdo de empréstimos oy financiamentos;

V — mensalidades de cursos ou de instituigdes de ensino:

.
ple
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VI - pensdo alimenticia voluntaria, consignada em favor de dependente
indicado no assentamento funcional do servidor;

VII - contribuigdo ou mensalidade para plano de previdéncia
complementar.”

Art. 2° - Fica alterada a redagdo do paragrafo 2°. do artigo 3°. da Lej Municipal n°
1.264, de 13 de setembro de 2013, passando a ter a seguinte redagao:

“§2° - O limite maximo para consignagdo advinda de amortizagdo de
empréstimos ou financiamentos em geral sera de 30% (trinta por cento)
da remuneracdo mensal ou provento, deduzidas as vantagens variaveis,
observando-se as preferéncias estabelecidas no §3°, do artigo 2° da
presente lei;”

Art. 3° - Ficam incluidos os paragrafos 5°. e 6°. no artigo 3°. da Lei Municipal n°
1.264, de 13 de setembro de 2013, com a seguinte redagio:

“§5° - Para o pagamento das consignagdes facultativas de mensalidade
instituida para custeio de entidades de classe, associagdes, cooperativas e
clube de servidores, pagamento de seguros, mensalidades de cursos ou de
instituigdes de ensino, pensdo alimenticia voluntéria, consignada em
favor de dependente indicado no assentamento funcional do servidor e
contribuicdo ou mensalidade para plano de previdéncia complementar,
poderdo ser utilizados, além do limite previsto no §2°, mais 30% (trinta
por cento) da remuneragfio mensal ou provento, deduzidas as vantagens
variaveis, chegando-se ao limite maximo de 60% (sessenta por cento),
observando-se as preferéncias estabelecidas no §3° do artigo 2°. da
presente lei.”

“§6° - Para contribuigio de plano de saide, desde que o
servidor/empregado publico comprove ter condigdes de se manter,
podera ser utilizado até 100% (cem por cento) da remuneracio mensal ou
provento, deduzidas as vantagens varidveis, observando-se as
preferéncias estabelecidas no §3°, do arti go 2°. da presente lei.”

Art. 4°- Fica alterada a redagfio do artigo 5°. da Lei Municipal n° 1.264, de 13 de
setembro de 2013, passando a ter a seguinte redagdo:

“Art. 5° - Nio serfio autorizados descontos em folha quando as prestagdes
de consignagdo facultativa advinda de amortizagdo de empréstimos ou
financiamentos, prevista no item IV do §3° do artigo 2°. da presente lei,
forem superiores a 120 (cento ¢ vinte) meses.”

Art. 5°- Fica revogado o artigo 4°. da Lei Municipal n® 1.264, de 13 de setembro de

L0

2013,
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Art. 6°- Ficam revogados os incisos V e VI do artigo 6°. da Lei Municipal n° 1.264,
de 13 de setembro de 2013.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo revogando-se as
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA /PACO MUNICIPAL DR. ALiCIO DIAS DOS REIS, a0s 05 de
julho de 2018,

AT

JOSE DASILVA COELHO NETO
refeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 46/2018, de 05 de julho de 2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido &
deliberagdo dessa Casa Legislativa, com amparo no artigo 12 da Lei Orgénica Municipal o
presente Projeto de Lei visando & indispensavel autorizagio legislativa para realizar as
alteragdes necessarias na Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013 que ao tratar de
autorizagiio ao Executive Munieipal para firmar Convénio com instituigdes financeiras com o
objetivo que especifica e dando outras providéncias, indicou, de modo incompleto,
questdes sobre desconto de prestagdes em folha de pagamento dos servidores/empregados
publicos municipais, que devem ser complementadas e aprimoradas.

Justifica-se a apresentagdo do projeto tendo em vista que os descontos em folha de
pagamento dos servidores publicos ¢ questio corriqueira que deve, de outro mode, ser
regulamentada, evitando-se duvidas que poderiam prejudicar os interesses dos proprios
servidores. Nesse sentido as alteragdes apresentadas deixam claro quais sdo as chamadas
“consignagdes facultativas” apresentando um rol exaustivo que indica as consignacdes
corriqueiras que podem ser realizadas diretamente na folha de pagamento do servidor,
ampliando as possibilidades para além do simples financiamento mediante crédito
consignado.

No mesmo sentido, foram estabelecidas regras limitando a possibilidade de
consigna¢do de pagamentos facultativos visando preservar o proprio servidor, que possui
agora uma possibilidade maior de consignagdes, sem deixar de lado um possivel lastro que
garanta um limite ao seu endividamento, garantindo o saneamento de suas contas, sem
restringir demais a utilizagdio do seu proprio salario.

Portanto, contamos com o aval de Vossas Exceléncias na andlise e aprovagdo do
mesmo, sendo essas as coordenadas bésicas indispensaveis para uma Administra¢do
Municipal ordeira, legalista e cidadi que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos e
que me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a imprescindivel aquiescéncia -
dos nobres membros desse respeitavel Parlamento Municipal.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposigdo deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GESTAO

DESPACHO

1. CIENTE.
2. A Diretora do Departamento Municipal de Recursos Humanos para

responder através de oficio ao requerente, informando que a margem
consignavel atualizada dos associados sers encaminhada apenas apds o
Projeto de Lei voltar da Camara de Vereadores.

DMG, em 05/julho/2018.

¢ Vs
J ES TO
Diretor do mento Municipal de Gestio

Resp. p/ Sec ria Municipal de Gestio

(v
Ref.: Protocolo n° 10361/2018, de 11/05/2018. op ot &
Choose
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Lein® 1.734. de 13 de setembro de 2018— com emenda

“Altera a Lei Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013 que autoriza o
Executivo Municipal a firmar Convénio com instituicdes financeiras com o
objetivo que especifica e dd outras providéncias, indicando outras questies
sobre  desconto de prestagbes em folha de pagamento dos
servidores’empregados publicos municipais. ”

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parana, aprovou e

eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei, de autoria do Poder Executivo
Municipal:

Art. 1° - Ficam incluidos os incisos V e VI no caput do artigo 2°. da Lei
Municipal n° 1.264, de 13 de setembro de 2013, incluindo-se também no mencionado
artigo os paragrafos 1°, 2°. e 3°. conforme redag@o abaixo indicada:

“Art. 2° - Considera-se, para fins desta Lei:

()

V - consignagdo compulsoria: sdo os descontos e recolhimentos obrigatorios
efetuados por forca de lei, determinacdo judicial ou administrativa.

VI - margem consignavel: valor maximo das consignagdes facultativas de que
dispde cada consignado.

§ 1° - S&o consideradas consignagdes compulsorias:

I - contribuig3o para a Previdéncia Social oficial,

II - pensdo alimenticia judicial;

111 - imposto sobre rendimentos do trabalho;

IV - decis@o judicial ou administrativa;

V - reposi¢éo e indenizagdo ao erario;

VI - outros descontos obrigatérios instituidos por lei.

§2° - As consignagdes compulsorias terdo prioridade sobre as consignagdes
facultativas.

§ 3° - Somente poderdo ser admitidas as seguintes consignagdes facultativas:

1 - mensalidade instituida para custeio de entidades de classe, associagdes,
cooperativas e clube de servidores;

IT - contribuigdo para planos de saude;

II1 - seguro de vida;

IV - amortizagdo de empréstimos ou financiamentos;

V — mensalidades de cursos ou de instituigdes de ensino;

VI - penséio alimenticia voluntéria, consignada em favor de dependente indicado
no assentamento funcional do servidor; '

VII - contribui¢do ou mensalidade para plano de previdéncia complementar.” p:

pELe
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Art. 2° - Fica alterada a redagdo do paragrafo 2°. do artigo 3°. da Lei Municipal
n°® 1.264, de 13 de setembro de 2013, passando a ter a seguinte redacio:

“§2° - O limite méaximo para consignagdo advinda de amortizagdo de
empréstimos ou financiamentos em geral sera de 30% (trinta por cento) da
remuneragdo mensal ou provento, deduzidas as vantagens varidveis, observando-
se as preferéncias estabelecidas no §3°, do artigo 2°. da presente lei;”

Art. 3° - Fica incluido o paragrafo 5°. no artigo 3°. da Lei Municipal n°® 1.264,
de 13 de setembro de 2013, com a seguinte redacdo:

“§5° - Para o pagamento das consignagdes facultativas de contribui¢do de plano
de saude, mensalidade instituida para custeio de entidades de classe, associagoes,
cooperativas e clube de servidores, pagamento de seguros, mensalidades de
cursos ou de instituigdes de ensino, pensdo alimenticia voluntaria, consignada
em favor de dependente indicado no assentamento funcional do servidor e
contribui¢cdo ou mensalidade para plano de previdéncia complementar, poderdo
ser utilizados, além do limite previsto no §2°, mais 30% (trinta por cento) da
rémuneragdo mensal ou provento, deduzidas as vantagens variaveis, chegando-
s¢ ao limite maximo de 60% (sessenta por cento), observando-se as preferéncias
estabelecidas no §3°, do artigo 2°. da presente lei.”

Art. 4°- Fica alterada a redagfo do artigo 5°. da  Lei Municipal n° 1.264, de 13
de setembro de 2013, passando a ter a seguinte redagdo:

“Art. 5° - Ndo serdo autorizados descontos em folha quando as prestagdes de
consignacdo facultativa advinda de amortizagdo de empréstimos ou
financiamentos, prevista no item IV do §3°, do artigo 2°. da presente lei, forem
superiores a 120 (cento e vinte) meses.”

Art. 5°- Fica revogado o paragrafo Gnico do artigo 4°. da Lei Municipal n°
1.264, de 13 de setembro de 2013.

Art. 6°- Ficam revogados os incisos V e VI do artigo 6°. da Lei Municipal n°
1.264, de 13 de setembro de 2013. :

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o revogando-se as
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO JANT ONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS
REIS, aos 13 de setembro de 2018. —

VA COELHO NETO
refeito Municipal

JOSE DA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SNTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Considerando que a Lei Municipal n° 1734/18 nao fez previsdao de
desconto em folha de pagamento no caso de realizagdo de convénio
com Sindicatos ou Clubes de Servigo elabore-se Projeto de Lej

especifico sobre a questao a ser encaminhado a Camara Municipal para
analise e possive| aprovagao.

3. A Secretaria de Gestao para, airavés do Setor de Expediente e

para corrigir a situacao.

4. Com a coleta das informagées, envio de oficios, elaboragdo do PL e
analise dos setores acima mencionados retorne-se ao Gabinete para
novas deliberacgées.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 16/1 0/2018.

Lo

JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n° 2018/10/20958, de 11/10/2018.
Protocolo n° 2018/5/10361, de 11/05/2018.
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N° do Protocolo..: 2018/10 /20958

Data do Processo: 11/10/18

Sub-Assunto......... RELACAO

Requerente ¢ SINSSAP SIND.SERV.MUN.S.A.PLAT




Sindicato dos Servidores Municipais de Santo Antonio da Pla}

Rodovia Deputado Benedito Liicio Machado, 496 - Fone: (43) 3534-5377 - Santo Antdnio da Platina - Estado do Parang
CNPJ 77.745.917/0001-40

0f.48/2018

Santo Anténio da Platina, 11 de outubro de 2018,
A
PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Recursos Humanaos
Setorde Pessoal
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

REF: ENVIO CONVENIO PARA DESCONTO FOPAG
Prezados Senhores:

Vimos através do presente, encaminhar a relagdo dos
associados que utilizaram os CONVENIOS no perfodo de 01 a 30 de
setembro de 2018, para serem descontados na Folha de Pagamento do
meés de outubro /2018.

Solicitamos também que seja enviada mensalmente a este Sindicatg,
uma relagdo constando o nome dos associados e valores dos descontos
das mensalidades e do convénio ou cépia do empenho de pagamento.

Sendo o0 que se apresenta para o momento, deixamos nosso
protesto de consideragdo e real aprego. ;

Atenciosa _ e:fw

RODRIGO MENDONGA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
DEPARTAMETO MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO
PROTOCOLO N° 20958/18, de 11/10/2018
Of. 48/18 — SINSSAP - SINDICATO DOS SERVIDORES MUN. DE S. A. PLATINA
Assunto: Valores para desconto em folha de pagamento —- CONVENIOS — SETEMBRO/18

1. A Lei Municipal n° 1264/13, alterada pela Lei Municipal n® 1734/18, de 13/09/2018, que dispde
sobre os descontos em folha de pagamento, no § 3° do artigo 2° que estabelece sobre as
consignagGes facultativas admitidas, em relagdo as entidades de classes, prevé apenas o desconto
de mensalidades, ndo dispondo sobre convénios.

2. Ao Departamento Municipal de Gestdo, considerando tratar-se de valores a serem langados em
folha de pagamento.

D.R.H,,15 de outubro de 2018.

-ana Domi | de A. Chagas

e do mento de
Recursos Humanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

1. Ciente.

2. Considerando que a Lei Municipal n° 1734/18 nao fez previsdao de
desconto em folha de pagamento no caso de realizagdo de convénio
com Sindicatos ou Clubes de Servico elabore-se Projeto de Lei
especifico sobre a questao a ser encaminhado 4 Camara Municipal para
analise e possivel aprovagao.

3. A Secretaria de Gestdo para, através do Setor de Expediente e
Protocolo, elaborar resposta ao Solicitante com base no despacho da
Diretora de RH que informa a auséncia de previsdo legal, informando
ainda que o Poder executivo esta elaborando Projeto de Lei especifico
para corrigir a situagao.

4. Com a coleta das informagées, envio de oficios, elaboragdo do PL e
analise dos setores acima mencionados retorne-se ao Gabinete para
novas deliberagées.

Santo Antonio da Platina/PR, Gabinete do Prefeito, em 16/10/2018.

JOSE PA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

Ref.: Protocolo n° 2018/10/20958, de 11/10/2018.
Protocolo n° 2018/5/10361, de 11/05/2018.



